
C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizio Gestione Economica del Personale 

_____________________________ 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

N°   89  DEL  23/04/2009 

  

OGGETTO: Liquidazione indennità di vacanza contrattuale anni 2008 e 2009 al 

Segretario Comunale dott.ssa Francesca Sinatra.   
  

IL CAPO SETTORE 
 

Visto l’art.33, c. 4, del D.L. 29/11/2008 n.185, convertito in legge 28/01/2009 n.2  il 

quale autorizza le amministrazioni pubbliche non statali a provvedere, con oneri a carico dei 

rispettivi bilanci, all’erogazione in una unica soluzione dell’indennità di vacanza contrattuale 

riferita al primo anno del biennio 2008/09 ove non corrisposta durante l’anno 2008; 

Visto l’art.2, c.35, della legge 22/12/2008 n.203 – legge finanziaria 2009, il quale 

prevede l’obbligo del pagamento dell’indennità di vacanza contrattuale in caso di mancato 

rinnovo del contratto di lavoro, a decorrere dal mese di aprile 2009;  

Considerato che tale emolumento va riconosciuto a decorrere dal mese aprile del primo 

anno di ciascun biennio contrattuale e che gli importi dell’indennità di vacanza contrattuale 

costituiscono anticipazione di benefici contrattuali che andranno riassorbiti al momento 

dell’applicazione del CCNL; 

Dato atto che con determina dello scrivente n.84 del 21/04/2009, si è provveduto alla 

liquidazione della vacanza contrattuale ai dipendenti comunali, con esclusione del Segretario 

Comunale; 

Rilevato altresì che nel caso dei Segretari Comunali la decorrenza di applicazione della 

suddetta indennità è determinata dal mese di aprile 2006 e, non essendo ancora stato 

sottoscritto il nuovo CCNL dei Segretari Comunali, verrà corrisposta mensilmente a partire 

dal mese di aprile 2009 fino alla stipula del Contatto Nazionale di lavoro dei Segretari 

Comunali; 

Vista l’allegata tabella riferita al comparto Regioni ed Autonomie Locali che stabilisce 

gli importi da erogare al Segretario Comunale alle rispettive decorrenze da aprile 2006 ; 

Considerato che la dott.ssa Francesca Sinatra ha assunto servizio presso questo Ente 

con decorrenza 20/10/2008 e che pertanto va corrisposta l’indennità di vacanza contrattuale a 

decorrere da tale data; 

Che alla suddetta spettano i seguenti importi per arretrati di indennità di vacanza 

contrattuale:  

- € 62,08 periodo 20/10/2008 – 31/12/2008 

- € 68,55 periodo 01/01/2009 – 31/03/2009;  

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

Visto il vigente TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'OREL. vigente e le LL.RR. n° 48/91, 7/92,  23/98 e 30/2000; 

Visto gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

  

DETERMINA 

 

 



Per la causale in premessa: 
1) Di liquidare e pagare al Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra, gli arretrati a 

titolo di indennità di vacanza contrattuale per il periodo ottobre-dicembre 2008 e gennaio-

marzo 2009. 

2) Di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale in argomento costituisce anticipazione 

dei benefici contrattuali del biennio 2008/09 che andranno riassorbiti al momento 

dell’applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari Comunali. 

3) Di dare atto che la spesa relativa agli importi di vacanza contrattuale spettanti al 

Segretario Comunale dott.ssa Francesca Sinatra per il periodo dal 20/10/2008 al 

31/03/2009 ammonta a complessivi € 176,55 comprensivi di oneri riflessi, INADEL e 

IRAP e sono imputati nei seguenti servizi del redigendo bilancio 2009 e così riepilogati: 

anno 2008: 

- €  62,08 per indennità di vacanza contrattuale al servizio 1010801/10 cap 29 

- €  14,77 per oneri riflessi al servizio 1010801/10 cap 37 

- €    1,78 per INADEL al servizio 1010801/10 cap 37 

- €    5,27 per IRAP al servizio 1010807/10 cap 19 

anno 2009: 

- € 68,55 per indennità di vacanza contrattuale, € 16,31 per oneri riflessi, € 1,97 per 

INADEL ed € 5,82 per IRAP saranno imputati nei corrispettivi capitoli del Bilancio 

2009.  

4) Di dare atto che con decorrenza 01/04/2009 e fino alla stipula del nuovo CCNL dei 

Segretari Comunali, saranno erogati mensilmente gli importi spettanti a titolo di vacanza 

contrattuale, di cui alla tabella allegata sotto la lettera a) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente e saranno imputati agli interventi relativi alla spesa per il 

personale del redigendo bilancio 2009.  

5) Di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 

 
                                                                          IL CAPO SETTORE 

                                                                            (Avv. Mario Picone) 

 

                                                                       ___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
IMPEGNO                N.          ___________ 

IMPEGNO                N.          ___________ 

 

LIQUIDAZIONE      N.         ___________ 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
                                                          IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                       __________________________ 

 

 
 

 


